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Förslag till detaljplan för del av Norra Djurgårdsstaden – Gasklocka 3 och 4 
-Hjorthagen 1:2 m.fl, i stadsdelen Hjorthagen, S-Dp 2009-11340-54 
Samfundet S:t Erik har tidigare yttrar sig över samrådet om detaljplanen för Norra Djurgårdsstaden – 

Gasklocka 3 och 4. Vi hänvisar till de synpunkter vi förde fram då. Vi avstyrkte den höga byggnaden i 

förslaget. I Nu föreliggande detaljplaneförslag har det höga huset bearbetats. Vi ser positivt på att 

stadsbyggnadsnämnden har tagit till sig av kritiken. Höjden har sänkts från 170 till 140 m. 

Gestaltningen har stramats upp utifrån ett helhetsperspektiv som ofta saknas när planer för höga 

byggnader i staden presenteras.  Stadsbyggnadskontoret redovisar också tydligt vilka konsekvenser 

byggnaden med dess 140m, får ur stadsbildssynpunkt för den centrala staden och för kulturmiljön i 

Nationalstadsparken. 

 

Men Samfundet S:t Erik konstaterar att trots den vällovliga ambitionen att gå opinionen till mötes har 

förslaget fortfarande sådana brister utifrån dess helhetsverkan för kulturmiljön i Nationalstadsparken 

och för Stockholms unikt sammanhållna bebyggelse i stadskärnan med dess låga skala att vi inte kan 

tillstyrka det. Byggnaden skulle också ta loven av Ferdinand Bobergs säregna gasklocka. 

 

Riksintresset Nationalstadsparken skyddas av miljöbalken. Ny bebyggelse och nya anläggningar får 

bara komma till stånd och andra åtgärder vidtas om det kan ske utan intrång i parklandskap eller 

närmiljö och utan att det historiska landskapets natur- och kulturvärden i övrigt skadas. Bestämmelsen 

är verkningsfull även utanför Nationalstadsparken.  

 

Samfundet S:t Erik avstyrker den höga byggnaden i detaljplaneförslaget. Vi hänvisar till vad vi 

tidigare sagt om att vi i första hand vill se alternativet med att bevara gasklocka 4 och inreda den med 

bostäder. Samfundet instämmer i Stadsmuseets bedömning att gasklockorna tillsammans utgör en 

unikt sammanhållen industrimiljö som bör bevaras till eftervärlden. Gasklockorna utgör dessutom 

tillsammans med den intilliggande stadsdelen Hjorthagen ett för Stockholms stad unikt exempel på en 

”bruksmiljö”. Det sambandet bör också beaktas i den fortsatta planeringen. 

 

Först om ett bevarande av den befintliga gasklocka 4 vid en samlad bedömning inte visar sig vara 

möjlig bör ett nybyggnadsalternativ komma ifråga.  Höjden på den nya byggnaden får då inte 

överskrida den nuvarande gasklockans.  

 

Stockholm har en unik skönhet där staden vilar mitt emellan Mälaren och Saltsjön med sin strängt 

komponerade bebyggelse som samspelar med slottets karakteristiska barockbyggnad och kyrktornen 

på ett egenartat sätt – ett riksintresse av global betydelse som måste bevaras till eftervärlden – ett 

världsintresse! 

 

Monica Andersson  

Ordförande Samfundet S:t Erik   
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